PROJETO DE LEI Nº          /2022

Dispõe sobre denominação de “EUGÊNIO

DIAS THENÓRIO” a uma praça pública de

nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “EUGÊNIO DIAS

THENÓRIO” a praça, localizada entre as ruas Américo Figueiredo,

Benedito Ferreira Telles e Alameda das Crisandálias, no bairro jd. Simus,

nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito 1942-2017”.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S, 06 de dezembro de  2022.

Pr. Luis Santos

Vereador

JUSTIFICATIVA:

EUGÊNIO DIAS THENÓRIO,  nasceu em 15 de Agosto de 1942, na

cidade de Piedade, estado de São Paulo. Filho de José Dias Thenório e Cecília Maria

de Jesus, casou-se em 15 de Dezembro de 1979 com Elisabete Pereira Messias

Thenório e juntos tiveram 2 filhos, Geninho e Cecília.

 No ano de 1970, um tanto quanto apreensivo devido a situação ter pouco

estudo, aceitou o desafio e mudou-se para capital paulista, pois aceitara uma proposta

de emprego na grande metrópole,  e se estabilizou profissionalmente.

  No ano de 1979, casou-se  e em 1982, mudou-se em definitivo para São Paulo

e com muito esforço e dedicação concluiu seus estudos, pois, não era fácil trabalhar

estudar e sustentar a família.

 Com o passar do tempo, adquiriu experiência e alto conhecimento em sua

profissão, devido sua disposição e competência profissional foi transferido para filial de

Sorocaba, onde tornou-se muito conhecido na região da Vila Jardini, onde morou por

aproximadamente quarenta anos na rua João Pessoa, totalizando quase cinquenta

anos na mesma empresa.

Realizou por diversos anos encontro de carros antigos na cidade, os primeiros

foram na agencia da Abraão Reze, depois indo para a sede própria do “ Carrasqueiro

Clube” e os últimos no Estacionamento do Shopping Esplanada, um verdadeiro

apaixonado por Sorocaba, por carros antigos e pela música de qualidade, dado que

era músico e tocou praticamente a vida toda na Assembléia de Deus - Belém.

 Por essas e tantas outras obras, que o homenageado dedicou-se inteiramente,

principalmente por amor ao que fazia, é que  solicitamos o apoio dos nobres pares,

para tão justa homenagem

S/S., 06 de dezembro de 2022.

Pr. Luis Santos

Vereador